20 
al pesator de’ grani e farine                                                                                              “            90 
al bidello per suo salario                                                                                                   “            75 
al corriere da lettere per suo salario lire 36 il mese e così all’anno                               “          432 
al medesimo per un paia scarpe all’anno                                                                        “            12 
al massaro della Comunità per solito salario                                                                  “          350 
al signor notaro per la descrizione delle paglie e grani lire 56; al 
medesimo per la residenza come notaro attuario lire 72, e così in tutto                      “          128 
al tenente della porta di Bozolo detta di San Martino, per il contante 
in luogo della legna ed olio                                                                                              “          106 
al regolatore dell’orologio                                                                                                “            92 
al bargello di Bozolo lire 17.7.6 il mese                                                                           “          208.10 
al bargello di Pomponesco lire 44 il mese                                                                       “          528 
alli due fanti lire 30 per cadauno il mese                                                                        “          729 
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/c. 177v/ per il frumento del castello di Bozolo stara 40.1/2 in natura 
lire 50 il sacco, secondo il presente calmiero                                                                 “          675 
al signor preposto per le due messe votive della Comunità, computando 
il suo clero ad esempio 1768 scorso                                                                                “            62.  3 
alli reverendi padri di San Fermo per altra messa votiva come sopra                        “            12 
per la condotta del sale ad esempio 1768 scorso                                                           “            58 
per viaggi de’ signori deputati a calcolo                                                                        “          120 
per manutenzione delle fabbriche della Comunità, computata la chiesa a calcolo   “          600 
per visita delle spezioni, essendo il secondo anno                                                        “            20 
per carta, libri, inchiostro e cera per la funzione del Sabbato Santo, 
col nuovo cereo, per essere il vecchio quasi del tutto consunto, a calcolo                  “          380 
per legna occorrente per l’Uffizio Pretorio e della Comunità, a calcolo                     “          180 
per candele occorrenti all’ufficio della stessa Comunità a calcolo                              “            30 
per mantenimento del pane a’ detenuti e per le candele al bargello per 
visita de’ medesimi in tempo di notte a calcolo                                                            “          100 
per affitto del comodo che presta il signor Pietro Giovanni De’ Carli per la spesa  
de’ grani e farine per l’anno, che spira li 8 settembre prossimo venturo                    “            30 
per visite giudiziali de’ furti che ponno seguire con rottura a calcolo                        “          100 
per perdita delle monete che si esigono abusivamente da pagarsi alla 
Regia Cassa per i mensuali e spelta, non meno che al signor podestà per 
il salario suo ad esempio 1768 scorso                                                                             “          212 
per la quarta dell’esenzione vitalizia nella tassa del signor conte Mazzucchelli 
Guidoboni per il numero dei 12 figli, nonché al signor conte Peyeri per la casa 
nella piazza, teste che si ponno rendere impotenti ad arrivare all’età 
sessagenaria e quelle che si concedono alli signori postieri della Regia Ferma, 
in tutto ad esempio del 1768                                                                                           “          449.10 
per espressi di lettere fuori dell’ordinario, corriere da spedirsi a Bozolo 
ad esempio del scorso 1768                                                                                             “            88.16 
per livrea di camelotto per il corriere ed altra ordinaria per l’estate                           “           100 
per la nuova formazione de’ telari delle campane delle chiese 
che ora si considerano del tutto insusistenti, a calcolo                                                 “        1800 
/c. 178r/ all’illustrissimo signor delegato camerale per la revisione de’  
conti della tassa ordinaria 1768, secondo il solito                      lire    16 
al suo signor ragionato                                                                  “         9 
alla Regia Cancelleria per rescritti ed approvazioni                   “         6.12 
alla medesima per solito mandato d’estrazione delle 300 
navazze d’uva e suo vino                                                              “         3.12                  “            35.  4 
finalmente per tanti rimasti in credito il massaro nella sua 
resa de’ conti della tassa ordinaria 1768, sono come dalla 
sudetta resa 9 marzo 1769                                                                                                “          128.  7.4 
Somma totale dello stato passivo                                                                                   lire   16408.10.4 
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Stato attivo: 
per affitto della beccaria                                                               lire   945 
per livello de’ signori Laimeri e Gioanna Regiani                       “        11.10 
dalla collegiata di Bozolo per convenzione                                 “      500 
da’ signori civili per loro quota                                                     “      350                     “         1806.10 
restano da distribuirsi                                                                                                    lire    14602.-.4 
per esigere le quali ha determinato la Comunità, mediante  
l’approvazione dell’illustrissima Giunta, imporre una tassa  
ordinaria e ripartirla secondo il solito. 
Sopra le terre conferenti denari d’estimo n. 1680 a lire 6.12 per 
ogni denaro s’esigono                                                                    “ 11088 
sopra le terre conferenti n. 304 per il solito quarto del carico  
cade l’aggravio di lire 12 e così ripartirle sovra di esse              “   3648 
                                                                                                                                          “       14736     
Sovrabbondano per fondo di cassa                                                                             lire         733.19.8 
(Concordat cum originali) 
Romoaldo Bendoni sindaco